ZACHARIAS I. PONTIF. XCIII.

Zacharias, natione Græcus, ex patre Polycræmio, inter optimos Pontifices annumeratur. Fuit enim vir mitissimi ingenii, miræ suavitatis & gratiæ omni virtute præditus, cleri ac populi Romani amator: ad iram tardus, ad misericordiam & clementiam promptissimus, nulli malum pro malo reddens sed ad imitationem Salvatoris malum in bono vincens: & adeo quidem, ut quos habuerat æmulos & inimicos, eosdem postea, inito pontificatu, honoribus & præmiis affecerit. Cum autem initio pontificatus sui ardentem bellis Italiam offendisset, legatos de pace componenda statim ad Liuthprandum Longobardorum regem misit, persequentem bello Transalmandum Spoletinum ducem. Verum cum à legatis ea de re nil fieret, ipse comitante clero Romano in Sabinos proficiscitur. Ferunt autem octavo milliario à Narnia regem pontifici, honoris causa, obviam factum ex equo descendisse, ac pedibus virum sanctissimum in urbem comitatum fuisse. Qui sequenti die in-

ter missarum solennia orationem publice habuit, & quidem elegantem, qua ostendit, quid maxime regem Christianum deceret, sive pacem, seu bella gerat. Hac oratione ita permotum regem ferunt, ut statim arbitrium omne componendæ pacis ei commiserit. Jam vero Transamundum ducatu Spoletino rex privaverat, in ejusque locum Agrandum nepotem suum suffecerat. Accipitur tamen in gratiam Transamundus rogatu Pontificis: & ex duce in clericatum assumitur. Redduntur item Romanis oppida sua ex Sabinis capta: redditur Narnia & Ancona ex Picentibus: & quicquid à Longobardis triginta jam annis in Hetruria occupatum fuerat. Redduntur & captivi omnes eo bello capti. Mira etiam humanitate pontifex usus est, adhibito enim rege in convivium, nullum genus comitatis & gratiæ prætermisit. Inde vero rex pacato agmine abiens, non ita multo post moritur, anno regno sui trigesimo secundo. Fuit autem vir tanto regno dignus, quippe qui sapientia, prudentia, consilio plurimum valebat, ac ita manu promptus erat, ut nemo veteranus eo pugnator haberetur. Iustitia autem & clementia ita insignis habebatur, ut difficile judicaretur, utra in re majorem laudem mereretur. Huic autem in regno Aldebrandus nepos succedit: quo quidem post menses sex defuncto, Rachis Dux omnium suffragiis rex decernitur, vir certe omni laude dignus, si vitam ejus, si mores, si animi integritatem inspicias. Redintegratum quoque fœdus cum hoc rege à pontifice est missis legatis, quibus omnia ex animi sententia rex ipse pius & religionis amator benignissime concessit. Post quartum vero regni sui annum rex divino numine tactus, spreto regno vitam monasticam amplectitur: uxorem & filios, ut idem ipsi facerent, adhortatus. Hujus quidem frater Aistulphus regnum occupat, qui ob astutiam ingenii & ferocitatem animi omnibus arma intentabat, maxime vero pontifici & Romanis: quorum di-

tionem

tionem sibi vindicare armis conabatur. Interea vero Carolus Martellus, gravi morbo correptus, suadetibus amicis regna à se armis occupata filiis suis dividit. Nam Carolomanno majori natu Austria & Suevia, Pipino vero juniore Burgundia & pars Franciæ obtigit. Moritur autem Carolus, vir animi & sapientiæ singularis, villa Carisiaco apud Isarium fluvium, anno magistratus sui (quem Majorem domus vocant) quinto & trigesimo, sepeliturque Parisiis in basilica Dionysii martyris. Habuit & alium filium Carolus ex prima uxore ortum, quem Gryphonem appellabant: cujus cum nomine etiam mores conveniebant. Rapere enim ex alieno consueverat, unde & bella fratribus intulit, & Saxones gentem ferocissimam contra eos sollicitavit. Carolus autem cum Pipinus hostili manu provinciam Saxonum ingressus, Theodoricum gentis principem in deditiorem accipiunt. Ab hac autem expeditione digrediens, Carolomannus Romam venit, ibique dimissa imperiorum & regni gloria, in montem Cassinatem ad monasterium sancti Benedicti proficiscitur: ubi & monachi habitum & mores suscipit. At Pipinus regnandi cupidus, legatos suos ad Pontificem mittit, eumque rogat, ut regnum Franciæ sibi autoritate sua confirmet. Annuit Pontifex ejus postulatis, accepti beneficii & veteris benevolentiae memor, quæ inter Pontifices & principes hujus familiæ intercesserat, atque ita ejus autoritate regnum Franciæ Pipino adjudicatur, anno Domini septingentesimo quinquagesimo tertio: ex Majore namque domus, qui post regem summus erat apud Francos magistratus, reges Franciæ deinceps à Pipino secundo ejusque familia originem habuere. Ferunt Carolum, quem diximus, monachi habitum sumpsisse, ex monte Cassino cum aliis monachis ad Zachariam Pontificem venisse: ab eoque precibus obtinuisse, ut eis liceret repetere sancti Benedicti corpus furtim ablatum, quod tum in Florian-

cenſi monaſterio regni Franciæ collocarum fuerat. Annuit iſtorum precibus Pontifex, & literis Pipium adhortatur, ut pariatur monachos ſancti Benedicti corpus reperere. Quod quidem rex haud gravare conſeſſit, quia inde furtim ablatum à monachis quibuſdam ſenſerat. Zacharias autem, pacejam ubique parata, multas baſilicas ruinam minantes reſtituit. Porticum quoque & turrim ante baſilicam Lateranenſem à fundamentis erexit: ubi & cancellos & porras æneas extruxit. In ipſo frontiſpicio porticus orbis terrarum imago deſcripta erat, Sanctorum imagines vetuſtate exoletas renovavit. Lateranenſes ædes auxit & exornavit. Bibliothecam beati Petri reſtituit. Veſtigial præterea unicuique baſilicæ assignavit, unde oleum pro lampadibus emeretur. Condonavit & veſtem Altari beati Petri auro gemmiſque diſtinctam, qua depiſta inerat Ieſu Chriſti nativitas. Idem quoque baſilicam beati Georgii in velabro condidit, eo- que loci caput ipſius Sancti collocavit. Ædificavit & oratorium beatæ Cæcilie, via Tiburtina, quinto ab urbe milliario. Huic autem baſilicæ oratorium quoque addidit in honorem beati Cyri Abbatis: addidit & fundos, unde ſacerdotes viverent. Reſtituit & tectum Eusebii martyris, quod ſuo tempore corruerat. Conſtituit item ur bucellarii quotidie eleemoſynas è Lateranenſi palatio cujuſvis generis præberent. Venetis præterea inſubuit ſub anathematis pœna, ne ſervos, Chriſti ſigno notatos, Saracenis & gentilibus venderent, ut mercatores facere conſueverant. Poſtremo vero ne literas in tanto rerum ſaſtigio cum prætermiſſe arbitreris, quatuor libros Gregorii, in dialogo è latino in græcum tranſtulit, ut haberent Græci unde bene vivendi rationem perdiſcerent. Cum vero ita ſanctè & integre populum Dei annis decem, menſibus tribus cum maxima omnium benevolentia gubernaffet, moritur, ac ſepelitur in baſilica Petri, idibus Martiis. Ejus autem ex morte epiſcopatus tum vacat diebus duodecim.

STEPHANUS II. PONT. XCIII.

Stephanus secundus, natione Romanus, pat. Constantino, per gradus ecclesiasticos ad pontificatum pervenit, licet defuncto Zacharia Stephanus quendam presbyterum Romanum pontificem populus statim creasset: qui tertia die pontificatus suum somno excitus, dum res domesticas disponere incipit, morbo apoplexiæ correptus, interiit. Post hunc vero cleri consensu in templo Sanctæ Dei genitricis ad Præsepe Stephanus secundus pontifex creatus: humeris omnium (adeo erat omnibus gratus) in basilicam Salvatoris, quæ etiam Constantiniana dicitur deportatur, atque inde in patriarchatum Lateranensem. Erat autem vir singularis religionis & prudentiæ: amator cleri, Ecclesiarum restitutor, christiænæ doctrinæ diligens prædicator & scriptor, pauperum, pupillorum & viduarum defensor acerrimus, fortissimus & constans in rebus agendis, non tamen pertinax. Placare enim Aistulphum, Romanorum agros & fines bello vexantem, primo quidem verbis & muneribus conatus est. Nam tributum sibi Rex avarissimus penderi volebat à populo Romano quotannis singulis aureis in capita collatis: unde Pontifex coactus ad externa auxilia confugere, ad Constantinum imperatorem Constantinopolitanum legatos mittit, qui auxilium petant contra Aistulphum totam Italiam vexantem, quique jam Ravennam, hexarchatus sedem, & magnam partem Flammincæ ceperat. Verum cum id frustra ac sæpius tentasset, ejus rei causa proficisci ad Pipinum regem Franciæ instituit. Mittit itaque legatos ad Regem, qui Aistulpho mandat, ut citato licoat iter facere per regnum suum. Postulata concessit Aistulphus Pipini rogatu. Stephano autem jam fines regni Franciæ attingenti,
Caro-

Carolus Pipini filius, cui postea à rebus gestis Magno cognomentum fuit, ad centesimum lapidem honoris causa sit obviam. Idem facit & Pipinus tertio ab urbe lapide, qui ex equo descendens & pedes sanctissimi viri exosculatus est, & à freno equi, quo Pontifex vehebatur pedes ipse nunquam discessit, donec hominem in urbem perduceret, & in cubiculo, ubi diversaturus erat, collocaret. Aistulphus autem veritus, ne quid mali in se Stephanus moliretur, Carolomannum monachum ad fratrem Pipinum mittit, qui cum adhortaretur, ne Stephani gratia bellum Longobardis inferret: qui certe non modo monacho non obtemperat, verum etiam cum in Viennense monasterium relegat, ubi non multo post dolore animi & cruciatu moritur. Interea vero cum pro anni tempore bellum geri non posset, Pipinus veteri amicitia multum tribuens, legatos ad Aistulphum mittit, qui hominem adhortentur, res repetitas reddere: aliter enim se eas bello & armis brevi repetiturum. Non paruit sanis admonitionibus Aistulphus, unde Pipinus, apparente jam vere, copias in Longobardos movet, præmissis levis armaturæ militibus, qui Aistulphi prædia à claustris Alpium deturbarent. In planitiem deinde Insubrium descendens, cum longe ac late omnia depopulatus esset, nemine obstante, Papiam, Longobardorum sedem, obsidione cingit & oppugnat, defendente Aistulpho, & qui cum eo in præsidio erant. At Stephanus tot calamitatibus hominis pertinacissimi & provincialium motus, pacem ulro Aistulpho pollicetur modo ablata restituat. Accepit tandem conditiones pacis Aistulphus, & plura etiam quam quæ peterentur promisit, jurejurando interposito. Hanc ob rem Pipinus satisfactum Pontifici arbitratus, soluta obsidione in patriam revertitur, relicto Varrenno hujus pacis arbitro. Eunt Romam Stephanus & Varrennus, arbitrari Aistulphum promissa brevi præstitutum, qui contractis

celeriter undique copiis tumultuario magis quam iusto exercitu eos subsequutus, Romam obsidione cingit: ac suburbana omnia vastat & incendit, majore prope damno ex hoc latrocinio accepto, quam trecentis jam ante & quatuor ac quadraginta annis, ab inclinatione imperii sensissent. Rogatus denuo Pipinus à pontifice ut urbi Romæ, perfidia & rabie Aistulphi laboranti, opem ferret, exercitum quanta maxime celeritate potest comparat. Interim vero Turci meliores sedes expetentes, Alanos primo, mox Colchos, & Armenios: inde minoris Asiæ populos, postremo Persas & Saracenos vincunt & opprimunt, anno Domini septingentesimo quinquagesimo quinto. Sunt qui scribant, hos fuisse Scythas, ex his præsertim, quos Alexander Macedonum rex intra Hyperboreos ferreis repagulis clausit, hac metaphora usi, quod gentem indomitam in angulum illum tanquam in ergastulum inclusisset. Verum cum post multas illaras invicem & acceptas clades, de pace inter Saracenos & Turcos convenisset, decretum est, ut Turci, qui in Perside habitabant, Saraceni appellarentur: atque ita æquiore animo Saraceni in Asia regnare Turcos passi sunt: & quod etiam eos brevi accepturos Mahumetanam superstitionem videbant, adeo erant eorum ingenia ad malum prona. Pipino autem jam in Italiam cum exercitu descendenti, Gregorius, Constantini quarti Imperatoris protosecretarius, sit obviam, hominem Imperatoris nomine admonet, ne Hexarchatum Ravennatem, oppressum à Longobardis ad se pertinentem, vel pontifici, vel Romanis dedat, si ei contigerit Longobardos superare: cui Pipinus ita respondet, se quidem in Italiam ideo venisse, ut & Pontifici & populo Romano rem gratam faceret, consulturumque eorum commodis quoad ejus fieri poterit. Deinde vero Papiam movens ita Aistulphum obsidione pressit, ut brevi eum coegerit pristinas condiciones pacis accipere.

Reddi-

Redditus itaque Romanis Hexarchatus est: quicquid
 Padum & Apenninum interjacet, à Placentinis usque
 ad stagna Venetorum: & quicquid intra Isaurum flu-
 men, Apenninum & Hadriaticum continetur. Addo
 etiam, quæ Aistulphus de Hetruscis & Sabinis cepe-
 rat. Pipinus autem qui ad radices Alpium tandiu con-
 stiterat, donec deditio fieret, relicto Abbate (a)
 Pholcado cum parte copiarum, qui Aistulphum in
 officio contineret, non prius Alpes transcendit, quam
 intellexit Aistulphum in venatione apoplexia inte-
 riisse, nondum plane deditioe facta. Desiderius au-
 tem, qui dux Hetruriz erat, copias Longobardorum
 statim undique contrahit, regnum invasurus. Idem
 quoque facit Ragisius Aistulphi frater, quem diximus
 monachi habitum sumpsisse. Hunc autem Longo-
 bardi omnes, præter eos qui in Hetruria erant, securi
 sunt. Verum Desiderius multa pontifici & Romanis
 pollicitus, eos statim in sententiam suam trahit, qui
 quidem propere legatos ad Ragisium misere, atque in-
 ter hos Pholcadum Abbatem, qui homini manda-
 rent, ut ab armis discederet, ac Desiderio obtem-
 perarer. Atque ita Faventia & Ferraria postremo
 Pontifici reddita nomen Hexarchatus cessat, qui cen-
 tum & septuaginta duraverat annos, à Narsete usque
 ad captam ab Aistulpho Ravennam. Foris itaque pa-
 ce parta, atque aucta mirum in modum Ecclesiæ di-
 tione, Stephanus habita synodo oves suas atque ea-
 rum pastores recenset, delinquentes castigat, servata
 clementia: errantes in viam rectam deducit, ignaros
 docet & admonet, quid deceat Episcopum, quid
 presbyterum: quid denique omnes sacris initiatos,
 proponit. Letanias præterea instituit ad placandam
 Dei iram. Itum est primo Sabbato ad sanctam Dei
 genitricem ad Præsepe, secundo ad beatum Petrum
 in Vaticanum, tertio ad sanctum Paulum, via Ho-
 stiensis. Restituit & basilicas quasdam ab Aistulpho,

K 2

dum

(a) Holcado.

dum urbem obsideret, comminatus, non tamen recuperavit sanctorum reliquias, quas idem rex Papiam secum detulerat, ibique non indecore in quibusdam basilicis collocaverat. His itaque artibus Stephanus vir sanctissimus bene de Deo, de patria, de civibus suis, deque omnibus Christianis meritis, pontificatus sui anno quinto, mense primo moritur, ac sepelitur in basilica Petri collachrymantibus omnibus, tanquam communi parente orbatis, sexto Calendias Maii. Vacat tum sedes dies duos & triginta.

PAULUS I. PONTIF. XCV.

PAulus, natione Romanus, patre Constantino, Stephani secundi frater, in patriarchatu mores & doctrinam ecclesiasticam perdidicit, sub Gregorio secundo & Zacharia Pontificibus, à quo in diaconatus ordinem cum fratre ascitus est: verum mortuo fratre in ipso Pontificatu cum successor quaereretur, fuere qui Theophylacum archidiaconum proponerent. Fuere item qui dicerent Paulum ob integritatem vitae & doctrinam in demortui fratris locum subrogandum esse. Exploso itaque post longam contentionem Theophylaco, solus bonorum omnium suffragiis Paulus pontifex decernitur, Constantini & Leonis temporibus. Erat autem Paulus vir mitissimi ingenii, clementiaeque singularis, & adeo Salvatoris nostri imitator, ut nulli unquam malum pro malo redderet, sed contra malos, à quibus persæpe injuria afficiebatur, in bono vinceret. Hic autem tantæ pietatis & humanitatis fuit, ut noctu cum duobus & eo amplius tribus familiaribus cubicula pauperum ægrotantium circuiret, unumquemque eorum & verbis & elemosynis ad recuperandam valetudinem cohortatus. Carcerem quoque frequenter adibat, indeque plerosque aere alieno nexos, persoluro
cre-

creditoribus pretio dimittebat. Pupillos & viduas, circumventas fraude caufidicorum, tuebatur, & elemosynis sustentabat. Idem quoque congregato clero univervoque populo Romano corpus beatæ Petronellæ Petri filiæ, una cum sepulchro marmoreo his literis notato; Petronellæ filiæ dulcissimæ; ex via Appia in Vaticanum detulit, canentibus (ut fit) sacerdotibus, populoque celebritatem agente. Atque corpus ipsum sanctissimum in templo Apollinis ad caput basilicæ patri dedicatæ collocavit. Interea vero cum Constantinus Imperator sacras imagines ubique demolitus, Constantinum regiæ urbis episcopum, impietati suæ resistantem, verberibus necasset; in locumque demortui Nicetam spadonem sui sacrilegii conscium suffecisset, Pontifex ipse omni ex parte religioni consulens, nuncios Constantinopolim mittit, qui Imperatorem adhortarentur, ut factas imagines & statuas restitueret: id si facere recusaret, eidem anathematis censuram minarentur. Sed Constantinus in sacrilegio suo pertinax, & sanas admonitiones contempsit, & Sabinum Bulgarorum regem, in demoliendis sacris imaginibus ejus impietatem imitatum, ingratiâ recepit, cum antea bello Bulgarios persecutus fuisset. Ascito deinde Leone filio, ejus nominis quarto, in partem imperii, cui Irenem Atheniensem mulierum omnium pulcherrimam in matrimonium collocarat, fœdus cum Saracenis iniit, stomachum orthodoxis Christianis facturus. Interea vero Pipinus & Taxillonem Bavarorum Ducem suo Imperio subjicit, & Saxones in amicitiam recipit, hæc tamen conditione, ut trecentos equites, quotiens bellum geri oporteret, auxilio mitterent; cum Aquitanis diuturnum ei fuit bellum: quod quidem postremò Carolo adolescenti commisit, cum ipse, senio confectus, interesse non posset. Hoc bello absoluto Carolus Borbonium, Claromontem, & multa de Alvernis oppida vi cepit. At Pipinus,

quem diximus annis gravem esse, non ita multo post moritur, duobus filiis Carolo ac Carolomanno in regno relictis. Sunt qui scribant hoc tempore mortuum esse Aistulphum Longobardorum regem, quem diximus multa Sanctorum corpora Roma Papiam secum detulisse: eorumque sacella ædificasse, ac monasteria virginum, ubi & filias Deo dicavit. Monachos autem supra modum dilexit, quorum etiam in manibus regni sui anno sexto, mense quinto moritur. In principio regni nimium ferox & audax, in fine moderatus. Tantæ præterea literaturæ fuit, ut edicta Longobardorum in leges retulerit. Huic autem (ut dixi) Desiderius dux militaris successit, languescente jam ob delicias Longobardorum virtute. Moritur & Paulus in basilica Pauli, via Hostiensi, restitutis quibusdam Ecclesiis, vetustate collabentibus, pontificatus sui anno decimo, mense uno: ejusque corpus magna ac solenni pompa in Vaticanum defertur. Vacatum sedes annum unum, mensem unum.

STEPHANUS III. PONTIF. XCVI.

Stephanus tertius, natione Siculus, patre Olibo, Anno Domini septingentesimo sexagesimo octavo pontificatum iniit, vir certe doctus atque eruditus, & in rebus agendis, maxime vero ecclesiasticis strenuus admodum ac constans. Hic enim à teneris annis Romam veniens, mandato Gregorii tertii in monasterio sancti Chrysogoni rationem bene vivendi, & doctrinam ecclesiasticam perdidit, accepto clerici ac monachi ordine. Vocatus deinde à Zacharia pontifice in patriarchatum Lateranensem, cum ejus vita & doctrina ab omnibus probaretur, sanctæ Cæcilie presbyter cum titulo instituitur, quem tamen & Zacharias & Stephanus & Paulus a se nunquam dimiserunt, tantæ probitatis erat & præstantiæ in agendis rebus.

bus. Mortuo autem Paulo, quem nunquam ne in extremo quidem spiritu reliquit, Desiderius, quem ex duce regem Longobardorum creatum esse, adjuvante Paulo, diximus, liberatus omni metu Pipini morte, Totonem Nepefinum ducem adhortatur, ut Constantinum fratrem, vi etiam, quando largitione & ambitione fieri non possit, pontificem deligat. Is itaque Romam cum exercitu profectus, Constantinum faventibus quibusdam amicis largitione & pollicitationibus corruptis, pontificem creat. Fuere etiam qui Philippum quendam huic præponerent, qui statim abdicare se magistratu armis compulsus est. Cogitur & Gregorius Prænestinus episcopus, Constantinum ipsum laicum sacris statim initiare, atque episcopum inungere, cujus manus ita ob eam rem exaruisse miraculo dicuntur, ut eas ori admoveere non posset. Cum vero Constantinus munera pontificatus per annum obstinate exercuisset, tandem è sede dejicitur à populo Romano, ira & indignitate rei percito: in ejusque locum omnium suffragiis Stephanus tertius sufficitur. Hanc ob rem Constantinus in basilicam Salvatoris perductus, videntibus omnibus, ac sacris Canonibus perlectis, ut fieri solet, deposito pontificali habitu, magistratu se abdicat, in monasterio vitam privatam ducere jussus. Tunc vero Stephanus in basilica sancti Hadriani, inter tria fora, à tribus episcopis consecratus, & ab universo clero ac populo ut verus Pontifex salutatus, ad corrigendos mores quorundam improborum, labefactare integritatem Ecclesie Romanæ volentium, animum adjicit. Indicto itaque concilio Carolum literis ac nunciis adhortatur, ut primo quoque tempore episcopos quosdam Gallie ad hanc rem, doctrina & integritate morum idoneos Romam quam primum mittat. Idem quoque cæteris principibus Christiani nominis scribit. Obtemperarunt omnes mandato pontificis. In Lateranensi basilica concilium habetur. Multa inter se

de componendis Ecclesiæ rebus collocuti, Constantinum ad se perduci jubent. Nam cum Desiderii Longobardorum regis subornatione & Pauli cognomento Aphiartæ Imperatoris Constantinopolitani fraude, crebræ seditiones in populo Romano orientur, quod Desiderius revocare animos Romanorum à Carolo ad Imperatorem studeret: & interfecti plerique sunt, & Constantinus, cujus causa tot mala committentur, ab adversa factione, reclamante Stephano & indignante, oculis capitur. Sed ire obviam populo in furorem verso non licet. Perductus itaque in medium Constantinus & accusatus, quod nullis sacris initiatus sedem Apostolicam occupasset, omne crimen in vim populi & quorundam facinorosorum rejicit, quod se etiam invitum coegerint pontificatum obire. Cum vero in pavimento pronus & supplex jaceret veniam petens, commiseratione moti qui aderant, eum è medio duci jubent: atque ita rem integram in sequentem diem rejiciunt maturius consulturi, quid in tali re facere oporteret. Verum Constantinus sequenti die in concilium rediens mutata sententia, ostendit quæ adhuc egerat, majorum exemplo fecisse: quod & Sergius Ravennatum archiepiscopus, & Stephanus Neapolitanorum ex laico episcopus creatus sit. Ob hanc vero impudentiam indignati, qui in concilio aderant, eum turpiter ejicientes, ad componendam rem publicam Christianam animum adjecere, abrogatis primo Constantini decretis. Institutum est autem omnium consensu, ne quisquam laicus, nisi per gradus ecclesiasticos ascendens, pontificatum occupare auderet sub anathematis pœna. Promulgatum est item, ut qui episcopatus dignitatem Constantini tempore consecuti fuerant, magistratu se abdicantes ad pristinos ordines reciderent. Quod si istorum vita & doctrina à populo probata fuisset, placere, ut ad sedem Apostolicam venientes denuo consecrarentur. Idem de presbyteris & diaconis adjudicatum est.

est. Vetitum tamen est, ne qui istorum majores gradus attingerent, veritos credo, ne quid erroris, aut secta aliqua inde oriretur, tanquam ex seminario quodam discordiæ ac seditionis. Constitutum est præterea, ut quæ Constantinus in re sacra egisset, irrita haberent, baptismum & chrisma. Postremo vero abrogata synodo Constantiniana, qua decretum inter Græcos fuerat, ut Sanctorum simulacra & statuae rempulis abradentur ejicerenturve: constitutum est, ut eadem statuae ubique restituerentur, anathematizantes execrabilem & perniciosam illam synodum, qua Dei immortalis conditio pejor quam hominum fieret. Referre enim statuas mortalium bene de Republ. meritorum licet, ne ingrati videamur, utque eorum facta æmulatione imitari cogamur, Dei non licet, quem semper ante oculos, si fieri posset, habere deberemus, si ejus merita erga humanum genus, si naturæ divinæ dignitatem inspicimus. His vero ex sententia peractis, decretum est, ut sequenti die supplicationes haberentur, quibus & Deo gratias agerent, & iram ipsius, si qua ex hominum peccatis concepta esset, placarent. Itum est autem à Lateranensi basilica ad sanctum Petrum cum maxima omnium religione nudis pedibus, & à Pontifice & ab hominibus qui tum aderant. Nunc vero adeo refrixit pietas & religio, non dico nudis pedibus, sed caligati & cothurnati vix supplicare dignantur. Non flent inter eundem, vel dum sacrificatur, ut illi sancti Patres: sed rident, & quidem imprudenter, de his etiam loquor, quos purpura insigniores facit: non hymnos canunt, id enim servile videtur, sed jocos & fabulas ad risum concitandum inter se narrant. Quid plura? quo quis dicacior est & petulantior, eo majorem in tam corruptis moribus laudem meretur. Severos & graves viros reformidat hic noster clerus. Quid ita? quia in tanta licentia malunt vivere, quam bene monenti, aut cogenti obtemperare, & ob eam rem Christiana religio quotidie in pejora-

labitur. Ad Stephanum virum sanctissimum redeo, qui peractis supplicationibus, statim quæ in Concilio acta erant, & voce apocrifarii & scripto promulgavit, pœnamque anathematis illis proposuit, qui abrogare auderent, quæ in sancta Synodo instituerat. Verum non ita multo post, mortuo Sergio Ravennatum archiepiscopo, Michael ejusdem Ecclesiæ scriniarius sedem occupat, nullis sacris initiatus, adjuvante Desiderio rege & Mauritio Ariminensium duce, quos Michael pecunia & largitione corruperat, pulso Leone archidiacono, quem potissimum clerus expetebat. Ausi quinetiam, missis ad Stephanum legatis, eum pecunia subornare, ut eundem Michaellem in ecclesia confirmaret: qui non modo dona rejecit, verumetiam edictum proposuit, quo ille anathematis pœna notaretur, nisi sedem relinqueret, quam contra jus fasque occupaverat. Tandiu tamen vi Ravennatum eam obtinuit, quam diu aliquid habuit, & profanum & sacrum quod Desiderio, munerum cupientissimo, largiretur. Verum cum Pontifex eo legatos suos misisset, cum oratoribus Caroli regis ob eam rem in Italiam missis, admonuissentque, quid maxime Pontifex expeteret, statim ejecto Michaelle Leonem deligunt, quem Pontifex confirmavit. At vero cum ob hanc rem à Desiderio clanculum vexaretur, Carolum rogat, Desiderium admoneat ut ab injuria inferenda caveat. Fecit id Carolus, & quidem per diligentem, retinere tamen hominem in officio armis non potuit, quod ei, mortuo fratre qui secum paribus annis biennio regnaverat, multa bella obire necesse fuit. Aquitanos enim, quod bellum pater inchoaverat, in potestatem suam redegit, Gualanos domuit in Aquitania positos. Deinde vero transmissis Pyrenæis montibus, fuis ac fugatis Saracenis usque ad Betini flumen pervenit, quo nunc in Hispania Saraceni Granatæ se continent. Interim vero Stephanus pastor quam diligentissimus, & verus Petri successor,

cessor, ac Christi imitator, quarti pontificatus sui anno moritur, mense quinto, die VII & XX. sepeliturque in basilica Petri. Ejus autem ex morte dies novem sedes tum vacant.

HADRIANUS I. PONTIF. XCVII.

HAdrianus primus, patria Romanus, patre Theodoro summæ nobilitatis viro, pontificatum iniens nequaquam à majoribus suis degeneravit. Nam magnitudine animi, consilio, doctrina, & sanctitate vitæ, cum quovis optimo Pontifice comparari potest. Cujus amplitudinem Desiderius Longobardorum rex veritus, statim de pace incunda & de amicitia mentionem per legatos fecit. Verum Hadrianus cognita hominis perfidia plus quam Punica, in aliud tempus pacem distulit. Interea vero, mortuo Carolomanno, Berta ejus conjunx Hildegardæ Caroli uxori ob amplitudinem mariti invidens, Adoarii cujusdam consilio usa, cum filiis ad Desiderium regem in Italiam confugit, qui eam perbenigne suscepit: & quod se tutiorem futurum hac ratione ab impetu Gallorum existimabat, & quod Francos propositis Carolomanni filiis, facilius sumpturos arma in Carolum regem, si quid in se moveret, arbitraretur. Verum cum obtinere ab Hadriano precibus non posset, ut filios Carolomanni reges inungeret, ad vim conversus in Ravennates movens, ditioni Romanæ obtemperantes, Faventiam & Comachum vi cepit. Præerat tum Ravennæ Archiepiscopus & tribuni tres, qui primo quoque tempore ab Hadriano auxilium petiere. Pontifex autem primo quidem Desiderium nunciis & literis adhortatus est, ut in suis finibus se contineret, nec ditionem ecclesiæ invaderet. Deinde vero ubi intellexit cum Urbinum, Senogalliam & Eugubium cepisse, tum magis atque magis minari, cum paulo post

affuturum Deum vindicem violati fœderis diceret. Qui quidem in tantis minis nil aliud dicebat quam Pontifici in suas partes transeundum esse. Separare enim hominem ab amicitia Caroli omnino n̄tebatur, ob hanc rem cum precibus & pollicitationibus id obtinere non posset, minabatur se urbem brevi obsessurum. Jam enim Spoletum cum Aldagasio Carolomanni filio venerat, inde tamen ad urbem perventurus (ut ipse dicebat) pacato agmine, voti gratia. Verum Hadrianus redactis in urbem reliquiis omnium basilicarum, quæ extra urbis mœnia habebantur, tres Episcopos ad Desiderium misit, qui ei sub anathematis pœna minarentur, ne ullo modo fines Romanos attingeret. Rex igitur veritus, ne itam Dei incurreret, in Cisalpinam statim rediit. Interea vero Carolus ab Hadriano, de injuria sibi illata, certior factus, Desiderium per legatos admonet, ac frustra quidem, ut res injuria ablata Pontifici restitueret, aliter se brevi cum exercitu affuturum, ut quod sponte nollet, id vi facere cogeretur. Utrinque igitur magni parantur exercitus, sed Carolus mira celeritate usus, præmissa parte copiarum, quæ in transitu Alpium Jovis montem occuparet, cum reliquo exercitu per montem Cinisium in Italiam descendit, fusoque ac fugato Desiderio obviam facto, omnia longe ac late populatur & capit. Desiderius autem, desperatis rebus tanto accepto incommodo, Papiam se recepit, uxore ac liberis Veronam missis. At Spoletini, Reatini ac Longobardi omnes, qui eas regiones incolebant, audita Desiderii calamitate Romam venientes, se ac sua omnia Romani Pontificis fidei committunt, adhibito jurejurando, deposito capillo & barba, quod apud eam gentem maximum veræ deditiois signum erat. Horum secuti exemplum Anconitani, Auximates, Firmani Pontifici se ac sua libere dedunt. Longobardis autem ad suos redire nolentibus, Vaticani sedes ad incolendum concessa, quo postea ex tota Italia multi suæ gentis confluxere, istorum

istorum exemplo permoti. At Carolus, relicto Bernardo patruelis suo in obsidione Ticinensis urbis, cum parte copiarum Veronam proficiscitur. Quæ quidem civitas haud ita multo post inclinante in partes Francorum Berta ac Carolomanni filiis, deditionem fecit. Aldegisus vero Desiderii filius inde abiens, ad Imperatorem Constantinopolitanum confugit. Carolus autem acceptis in deditionem omnibus ferme Transpadanæ Italiæ urbibus, Romam petit, una cum Pontifice Resurrectionis festum celebraturus: cui jam urbi appropinquanti ad tria millia iudicum honoris gratia occurrissè, Bibliothecarius scribit, iudices eos vocans, qui nequaquam sordidis artibus impliciti essent. Expectabat hominem Hadrianus cum clero suo in gradibus sancti Petri: quem accedentem mira benevolentia complexus est, nec retinere cum potuit, quo minus pedes suos exoscularetur. Inde post datam acceptamque salutem, basilicam ingressi, cum ad Altare Apostoli simul pervenissent, iuraverunt mutuo, Carolus ac Pontifex Romani ac Franci, & perpetuam se amicitiam servaturos, & communes eorum hostes fore, qui alteram partem laccessissent. Urbem deinde ingressus, omnes basilicas pie admodum & religiose invisit, ac muneribus quibusdam ornavit. Nudius vero quartus posteaquam urbem ingressus fuerat, quod dono pater Pipinus Gregorio tertio dederat, eadem ipse amplioribus privilegiis confirmavit iurejurando interposito. Quæ quidem (ut Bibliothecarius refert) hæc sunt, quicquid in Liguria ab urbe Luna, jam pridem eversa, usque ad Alpes Italiæ fines pertinet, huic ditioni additur & Corsica insula, & quicquid Lucam & Parmam interjacet. Additur & Forum Julii cum Hexarchatu Ravennatum, cumque Beneventano & Spoletino ducatu. His autem rebus ita compositis, Carolus cum bona Adriani gratia in Transpadanam rediens, sexto mense posteaquam obsideri coepta est,